关于临沂临港经济开发区 2024 年预算
执行情况和 2025 年预算草案的报告

根据《预算法》及上级政策规定，结合积极财政政策要

求和财力状况，现将临港区 2024 年预算执行情况和 2025 年

预算草案报告如下：

一、2024年预算执行情况

2024 年，在区党工委、管委会的坚强领导下，全区各部

门单位顶压奋进、难中求进，财政资金资源全面统筹，积极

财政政策加力提效，财政运行风险有效化解，财政各项工作

顺利收官，为全区经济社会高质量发展提供坚实保障。

（一） 一般公共预算执行情况

2024 年，一般公共预算收入完成 103560 万元，占调整

预算的 101.9%，同比增长 19.2%。收支平衡情况：2024 年全

区一般公共预算收入完成 103560 万元、加上税收返还、上

级转移支付以及各项补助收入 42590 万元、上年结余收入

2143 万元、调入资金 11316 万元、债务转贷收入 3007 万元、

动用预算稳定调节基金 610 万元，减去上解上级 65706 万元、

债务还本支出 3007 万元、安排预算稳定调节基金 1960 万元，

全区当年一般公共预算财力 92553 万元。2024 年全区共安排

一般公共预算支出 76251 万元，年终结余 16302 万元。

（二） 政府性基金预算执行情况

2024 年，政府性基金收入 17188 万元，完成调整预算的

138.8%，加上政府性基金补助收入 117556 万元、调入资金

9446 万元、上年结余收入 11660 万元、债务转贷收入 289787

万元，减去上解上级支出 240 万元、调出资金 10022 万元、

债务还本支出 166765 万元，全区当年政府性基金预算财力

268610万元。2024年全区共安排政府性基金预算支出268610

万元。

2024 年全区预算执行总体良好，同时，我们也清醒的认

识到，财政运行和改革发展仍面临一些困难挑战，收入方面，

新上项目落地建设周期长，已投产企业因增值税留抵退税政

策，相当长的时期内实现的税收收入不能完全体现到财政上

来。受减税降费等因素影响，财政增收压力仍然存在。支出

方面，全区正处于转型发展的关键时期，兜牢“三保”底线、

政府债务还本付息等各项刚性增支因素不断累积叠加，财政

收支“紧平衡”状况更加凸显。这些问题，我们将在今后工

作中下大力气解决。

二、2025年财政预算草案

（一）2025 年预算编制和财政工作的指导思想及原则

今年预算编制的指导思想是坚持以习近平同志为核心

的党中央领导，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，积极推进预算管理制度改革，强化资金统筹，优化支出

结构，突出保障重点，提升资金绩效，提高部门预算编制科

学化、精细化水平，健全完善全面规范、公开透明的现代预

算制度。

着重把握的原则：一是艰苦奋斗、勤俭节约。坚决落实

政府真正过紧日子要求，开源节流、增收节支、精打细算、

执守简朴、力戒浮华，大力压减一般性支出，坚持厉行节约

办一切事业。二是优化支出结构，保障重点支出。坚持把“三

保”放在优先位置，聚焦聚力保障区管委会确定的重大政策、

重要领域、重点支出。三是深化改革管理，提升资金使用效

益。全面实施零基预算改革，以预算年度的工作任务和实际

支出需求为依据，把有限的财政资金投入到最急需的领域。

将预算绩效关口前移，从源头上提高预算编制的科学性和精

准性。将绩效评价结果与预算安排挂钩，充分发挥绩效评价

的激励导向作用。

（二）2025 年预算草案

1.一般公共预算情况。2025 年，全区一般公共预算收入

预计完成 111800 万元，同比增长 8.0%。其中：税收收入 94600

万元，占一般公共预算收入的 84.6%。上级税收返还和转移

支付收入等 7094 万元，包括（1）税收返还收入 549 万元，

（2）增值税“五五分享”税收返还收入 2076 万元，（3）一

般性转移支付收入 4469 万元。上年结余收入 16302 万元，

调入资金 22167 万元，动用预算稳定调节基金 1960 万元。

全区一般公共预算支出安排 86426 万元。上解支出 70792 万

元，包括（1）体制上解支出 19666 万元，（2）专项上解支

出 51126 万元。当年全区一般公共预算收入 111800 万元，

加上上级税收返还和转移支付等 7094 万元，上年结余收入

16302 万元，调入资金 22167 万元，动用预算稳定调节基金

1960 万元，收入共计 159323 万元。当年全区一般公共预算

支出 86426 万元，加上上解上级支出 70792 万元，地方政府

专项债券还本支出 2105 万元，共计 159323 万元。收支平衡。

2.政府性基金预算情况。2025 年，政府性基金收入预计

12290 万元，加上上级补助收入 92000 万元，收入共计 104290

万元。按照“专款专用、以收定支”的原则，全区政府性基

金预算支出安排 104290 万元。收支平衡。

三、确保完成 2025 年预算任务的主要措施

（一）加强财源建设工作

深入研究分析经济形势动态和收入变化，锚定全年收入

目标，财税协同、部门联动，加强重点行业监管，持续深化

重点税种的分析评估，完善税源管控体系，深度挖掘税收增

收潜力。密切关注土地市场走势，配合国土加快土地出让进

度，壮大可用财力规模。科学制定对上争取整体方案和应对

措施，努力争取更多资金为我区所用。

（二）兜牢兜实支出底线

坚持“三保”支出的优先顺序，足额安排“三保”支出

预算，健全区级财政运行监测及风险防范机制，确保基层“三

保”不出问题。严控区级一般性支出，坚决压减非重点、非

刚性的一般性支出，优化支出结构，提高资金使用效益。严

格规范地方政府和城投公司举债融资行为，运用法制化、市

场化手段，积极稳妥防范化解债务风险，牢牢守住不发生系

统性风险的底线。

（三）推进财政改革工作

深化预算管理改革，围绕支出政策必要性和合理性、支

出标准适用性、同类资金使用效益等方面，加快健全现代预

算制度；深化绩效管理改革，构建事前、事中、事后绩效闭

环管理，强化绩效评价结果与预算编制、完善政策、调整预

算的有效衔接，不断提升财政资金使用效益。

做好 2025 年财政工作任务艰巨、责任重大。我们将在

区党工委、管委会的坚强领导下，主动接受各方面监督，认

真听取各方面建议，不忘初心、牢记使命，开拓奋进、担当

作为，不断推动各项财政工作再上新台阶！

主要名词解释

1．一般公共预算收入：即以往所指的“地方财政收入”、

“公共财政收入”或“一般预算收入”。按照2015年1月1日起

实施的新《预算法》，统一改称“一般公共预算收入”。

2．政府性基金收入：是指经国务院或财政部批准，各

级政府及其所属部门根据法律、行政法规规定，向公民、法

人和其他组织征收的政府性基金，以及参照政府性基金管理、

具有特定用途的财政资金。

3．税收返还：是指 1994 年分税制改革、2002 年所得税

和营业税收入分享改革、2009 年成品油税费改革、2017 年

增值税“五五”分享改革后，对原属于地方的收入划为中央

和省收入部分，中央和省给予地方的补偿，主要包括增值税

和消费税返还、所得税和营业税基数返还、成品油税费改革

税收返还以及增值税“五五分享”税收返还。

4．转移支付补助：是指上级政府按照有关法律法规、

财政体制和政策规定，给予下级政府的补助资金。现行转移

支付主要包括一般性转移支付和专项转移支付，一般性转移

支付可由下级政府统筹安排使用，专项转移支付由下级政府

按照上级政府规定用于办理特定事项。

5．预算稳定调节基金：是指各级财政利用预算超收收

入等建立的具有储备性质的资金，用于弥补短收年份预算执

行的收支缺口，以及根据年初预算安排和平衡情况调入预算

安排使用。

6．上解支出：是指下级政府按照有关法律法规或财政

体制规定，上解上级政府的各项支出。主要包括 1994 年分

税制改革时保留下来的原体制上解、出口退税专项上解及

2013 年体制调整分成上解等支出。

7．预备费：是指各级政府在年初预算中安排的未规定

具体用途的后备支出，用于当年预算执行中因自然灾害救灾

等突发事件处理增加的支出及其他难以预见的开支。按照

《预算法》有关规定，各级政府应当按照一般公共预算支出

额的 1%-3%安排预备费。

8．预算绩效管理：是一种以支出结果为导向的预算管

理模式，注重强调预算支出的责任和效率，要求政府在预算

编制、执行、监督的全过程中更加关注预算资金的产出和结

果，花尽量少的资金、办尽量多的实事，向社会公众提供更

多、更好的公共产品和公共服务，是政府绩效管理的重要组

成部分。

	坚持“三保”支出的优先顺序，足额安排“三保”支出预算，健全区级财政运行监测及风险防范机制，确保基层“三保”不出问题。严控区级一般性支出，坚决压减非重点、非刚性的一般性支出，优化支出结构，提高资金使用效益。严格规范地方政府和城投公司举债融资行为，运用法制化、市场化手段，积极稳妥防范化解债务风险，牢牢守住不发生系统性风险的底线。